Noch wäre zu prüfen, inwieweit in den ermittelten Allgütern der Herrschaft Arbon Elemente römischer Gutsverfassung weiterleben. Denn wir haben ein Gebiet erforscht, das römische Kultur jahrhundertlang in Anbau genommen hatte. Die Wahrscheinlichkeit ist groß, daß in den alten Sathöfen und in ihrem Schuppenfranz, Reste römischer Wirtschaftsverfassung sich ins Mittelalter hinüber gerettet haben, daß die hürigen Schuppenbesitzer die Nachfolger römischer Kolonen gewesen sind. Inbes wage ich hier nicht mehr, als diese Vermutung auszusprechen.

Wir verlassen hier die Urbare der Grundherrschaft Arbon, um uns den fernern Schicksalen zuzuwenden, welche die bischöflichen Gerechtsame im Arbongau seit dem 14. Jahrhundert durchgemacht haben. Für Stadt- und Landgebiet von Arbon ist im Vorstehenden der, wie ich hoffe, sichere Grund gelegt auf dem es nunmehr weiterzubauen gilt.

(Schluß folgt.)

Arkundliche Beilagen.

Beilage 1.

Stadtrechtsweistum der Bürger von Arbon

Arbon, 29. Januar 1256.

In nomine domini Amen. Nos cives de Arbona iussi et requisiti a dominis nostris dicere quid iuris venerabilis dominus noster episcopus Constantiensis, ipsi domini nostri videlicet advocati et villicus et civitas Arbona habeat et habere debeat apud Arbonam:

1. dicimus prestito juramento, quod quancuncque dominus noster episcopus requirit a civibus de Arbona, quod iurent sibi fidem et gratiam, que vulgariter dicitur hulde, ac civitatem sibi servare et assignare, quando ecclesie sue necessitas hoc poposcerit, hoc debemus facere, nisi forte assignare sibi dictam civitatem legitimis impedimentis fuerimus impediti.

2. Item dicimus, quod de omnibus hominibus ecclesie Constantiensis debet episcopus percipere jura sua, que dicuntur vulgariter vaelle, quando moriuntur.

3. Item dicimus, quod quancuncque dominus episcopus Arbonam venerit, locare debet equos suos per civitatem, si velit.

4. Item dicimus, quod quancuncque ibi fuerit, quilibet illorum, qui habet unam schuopozam, debet sibi concedere unum lectum.

5. Item dicimus, quod si forte jura episcopi non expressimus per omnia ubicunque super hoc instructi erimus minus dixisse, hoc ratum habebimus et servamus.

6. Item dicimus, quod singulis annis advocatis nostris debemus dare XVI libras denariorum ad sturam, que dicitur vogitsture, et minister debet dare XVI solidos in nativitate domini ze wisode.

7. Item dicimus, quod ministro debent solvi pro singulis violentiis sexaginta solidi.

8. Item eidem ministro debent pro emendatione iniusti ponderis vel mensure sexaginta solvi solidi et pro emendatione obprobriosorum verborum tres solidi, quorum unus tantum cedit ministro.

9. Item omnium violentorum emendationes preter vulnerationum et violentiarum, que vulgariter dicuntur haimsuochi, cedent ministro.

10. Item dicimus, quod quilibet pistor debet dare ministro unum quartale vini istius terre nec de meliori nec de deteriori et duas scapulas.

11. Item carnifices debent idem facere.

12. Item dicimus, quod minister ter in anno debet convocare ad presentiam sui pistores, carnifices et caupones recepturus penam debitam, si in suis officiis eorum aliqui deliquerint.

13. Item dicimus, quod pro cive huius civitatis Arbona, quando moritur, debet dari bos vel equus, si bovem habuit vel equum, ad ius illud, quod dicitur val.

14. Item dicimus, quod ubicunque moritur mulier, pro illa debet dari melior vestis, quam habet, si non habet filiam maritandam.

15. Item dicimus, quod ubicunque moritur vir vel mulier sine pueris, proximior de cognatione illius, qui sue conditionis existit, sibi debet succedere. Et ubicunque res aliquas mobiles vel immobiles dimiserunt non distractas, undecunque ipsis res eodem provenerint, ad eandem manum, unde venerunt, debent hereditario iure redire.

16. Item dicimus, quod quicquid est intra fossatum, hoc pertinet ad civitatem.
 17. Item dicimus, quod quicquid est intra portas civitatis Arbone, sivo sint domus sive aere, totum iacet ad ius fori preter curiam domini nostri episcopi, curiam plebani, curiam domini de Cimiterio, curiam dominorum de Roggewilere, curiam Nepphein et curiam Scham.

18. Item dicimus, quod omnes, qui sunt in civitate, debent vigilare et dare sturam ad vigilias preter curias predictas et familiam dominorum nostrorum.

19. Item dicimus, quod quicumque vult vendere predium suum, hoc potest facere cui voluerit, et emptor predii debet solvere ministro unum quartale vini, et ipse minister precipiet sub pena LX solidorum, quod nullus eum in predio predicto pregravet contra iustitiam vel infestet.

20. Item dicimus, quod ubicunque super aliqua sententia coram iudici contentio oritur, minor sententia debet sequi maiorem, nisi minor sententia appellet in chorum Constantiensem et eam, sicut iuris est ibi, probaverit ibidem.

21. Item dicimus, quod si aere ille, que apud Constantiam sunt implete in lacum, dant decimas, decimas eas similiter debemus dare plebano nostro.

22. Item dicimus, quod quartale vini debet vendi carius duobus denariis Arbone quam Constantie.

23. Item dicimus, quod debemus habere viam circa civitatem, per quam possit comodo cum sarcina seu pondere quisquam ire.

24. Item dicimus, quod cellerarius debet parare illum pontem, qui est ante portam.

25. Item dicimus, quod quicumque in penam aliquam incidens non potest de illa satisfacere, debet interdici in civitate. Et quicumque illum in civitate post interdictum huiusmodi receperit hospitio, penam eandem, qui sibi erat inficta, persolvat. Et illum debet publicare minister, quo facto debet esse solutus et immunis a pena illa, quam conquerenti seu reo vel iudici is, cum quo commisit violentiam, si alter sive reus sive actor fuisset solvendo, solvere debuisset.

26. Item dicimus, quod in pascuis nostris non debent pasci nisi pecora civitatis et ville et quod neuter dominorum nostrorum plus vel minus habet altero in eisdem et quod villicus noster debet recipere penas in pascuis predictis commissas, et quicquid dampni nobis ibidem eveniet, hoc debet nobis idem villicus iudicare.

27. Item dicimus, quod si volumus habere pastorem ad boves nostros, illum ad consilium nostrum debet villicus nobis dare.

28. Item dicimus, quod cellerarius debet nobis dare aprum et plebanus ad gregem nostrum taurum.

29. Item dicimus, quod pratam illud, quod vulgariter dicitur Bruel, et omnia prata ad Arbonam pertinentia debent intrante mense Maio sepiri seu custodiri, quod vulgariter dicitur gefridot, et primo feno inde recepto debent abinde esse pasca.

30. Item dicimus, quod quicumque pistores apud Arbonam panem pistaverint nimis parvum et hoc aliquis apud ministrum conquestus fuerit, conquerenti tres solidi et ministro tres debent pro satisfactione dari seu wettenari.

Ut autem predicta tam a prefatis domino nostro episcopo necnon dominis nostris advocatis et villico de cetero inviolabiliter observentur, presentes litteras sigillorum fecerunt robore communiri. Datum et actum Arbone, anno domini M^o. cc^o. Lv^o, IV. kalend. Februarii.

Pergament-Original im Gemeindearchiv zu Arbon Nr. 1. Die Siegel fehlen.

Beilage 2.

Aus dem ältesten Urbar des Hochstifts Konstanz (im Tert Urbar I)

[1502 o. T.]

I.

Isti sunt census et advocacia super curiam cellerarii Arbonensis.

- [1.] Item curia cellerarii Arbonensis.
- [2.] Item Lanchwatte VI quart. tritici mesure Constanciensis pro censu, et pro advocacia X quart. tritici, V modios avene mesure Arbonensis, XXVI sol. VI den., unum porcum et dimidium, IIII sol. VI den. pro castro, IIII pullos et unam aucam.
- [3.] Item scopossa Stachali Ber. dictus Ortwin III quart. tritici mesure Constanc., et pro advocacia VII quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonens., X sol. den., I porcum, III sol. de castro, IIII pullos et aucam.
- [4.] Item ibidem scopossa Ortwin V quart. tritici mesure Constanc. pro censu, et pro advocacia VII quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonens., XII sol. den., I porcum, III sol. de castro, IIII pullos et aucam.
- [5.] Item Schübshübe III maltra et III mod. avene mesure Arbonens. et V pullos pro censu et pro advocacia VII quart. tritici, XIII quart. avene eiusdem mesure, XX sol. den., item duos porcos, quorum unus valere debet X sol. et alter III sol., item III sol. de castro, IIII pullos et aucam.
- [6.] Item Langenmose V quart. tritici Arbonens. mesure pro censu et pro advocacia I mod. tritici, VII quart. avene mesure Arbonens., XI sol. den., dimidium porcum, XVIII den. de castro et II pullos.
- [7.] Item ab der Aiche pro advocacia III quart. tritici, II mod. avene, III sol. VIII den., I sol. pro porco et VI den. de castro.
- [8.] Item Wissaberg VI quart. tritici frechtmess pro censu et pro advocacia VII quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonens., XIII sol. den., unum porcum, III sol. de castro, III pullos et aucam.
- [9.] Item Mose III maltra et III mod. avene mesure Arbonens. et V pullos pro censu, et pro advocacia VII quart. tritici, XIII quart. avene eiusdem mesure, XX sol. den., II porcos, quorum unus valere debet VI sol., alter III sol.; item III sol. de castro, IIII pullos et aucam.
- [10.] Item Bübenberg pro advocacia V quart. tritici, VII quart. avene mesure Arbonensis, X sol. den., dimidium porcum, XVIII den. de castro et II pullos.
- [11.] Item Attenrütte II mod. tritici mesure Constanc. et IIII mod. tritici frechtmess pro censu et pro advocacia XI quart. tritici, III mod. avene mesure Arbonens., XX sol. den., I porcum, III sol. de castro, IIII pullos et aucam.
- [12.] Item Birmotz pro advocacia V quart. tritici, VII quart. avene mesure Arbonens., XV sol. et VI den., dimidium porcum, III sol. de castro, II pullos.
- [13.] Item in der Rüti II mod. tritici frechtmess pro censu, et pro advocacia VII quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonens., XVI sol. den., I porcum, III sol. de castro, IIII pullos et aucam.
- [14.] Item II mansus in Olmershusen VII maltra et II mod. avene mesure Arbonens. et X pullos pro censu, et pro advocacia IIII mod. et II quart. tritici, VII mod. avene eiusdem mesure, II lib. XIII sol. VI den.; IIII porcos, quorum duo valere debent XII sol. et duo VI sol., et VI sol. de castro, VIII pullos et II aucas.
- [15.] Zem Bach IIII mod. tritici frechtmess pro censu, et pro advocacia VII quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonens., XX sol. den., I porcum, VII sol. de castro, IIII pullos et aucam.

[16.] Item ab Gristin Curzmanslehen II mod. tritici frechtmess pro censu, et pro advocacia V quart. tritici, VII quart. avene mesure Arbonensis, IX sol. VI don., dimidium porcum, III sol. de castro et II pullos.

[17.] Item ibidem feodum dictum Schüssellehen CL scutelle pro censu, et pro advocacia VII quart. avene mesure Arbonensis, X sol. den., dimidium porcum, XVIII den. de castro, et II pullos.

[18.] Item ibidem Vögelslehen II mod. tritici frechtmess pro censu, et pro advocacia V quart. tritici, VII quart. avene mesure Arbonensis, IX sol. den., dimidium porcum, III sol. et VI den. de castro et II pullos.

[19.] Item Lúrislehen II mod. tritici frechtmess pro censu, et pro advocacia V quart. tritici, VII quart. avene mesure Arbonensis, IX sol., dimidium porcum, III sol. VI den. de castro, et II pullos.

[20.] Item Stockach pro advocacia V quart. tritici, VII quart. avene mesure Arbonensis, IX sol. VI den., dimidium porcum et XVIII den. de castro.

[21.] Item Schernlehen II mod. tritici frechtmess pro censu, et pro advocacia I mod. tritici, VII quart. avene mesure Arbonensis, V sol. den., dimidium porcum, III sol. et VI den. de castro et II pullos.

[22.] Item Schochenhus I mod. tritici mesure Constanc. et II mod. tritici frechtmez pro censu, et pro advocacia VII quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonensis, XXII sol. VI den., I porcum, III sol. de castro, III pullos et aucam.

[23.] Item Nusbomen II mod. tritici frechtmess pro censu, et pro advocacia VII quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonensis, X sol. den., I porcum, VII sol. de castro, III pullos et aucam.

[24.] Item Gaisshúsern I mod. tritici mesure Constanc., II mod. tritici frechtmes pro censu, et pro advocacia VII quart. tritici, VII quart. avene mesure Arbonensis, XIII sol. den., I porcum, III sol. de castro, III pullos et aucam.

[25.] Item duo lehen dicti Aemeretz VII quart. tritici mesure Constanc., XIII quart. tritici frechtmess pro censu, et pro advocacia X quart. tritici, V mod. et II quart. avene mesure Arbonensis, XX sol., I porcum et dimidium, III sol. et VI den. de castro, VI pullos et aucam.

[26.] Item Bertholdus im Mose I mod. tritici mesure Constanc. pro censu, et pro advocacia V quart. tritici, VII quart. avene mesure Arbonensis, XIII sol. den., dimidium porcum, XVIII den. de castro et II pullos.

[27.] Item an dem Lehen I mod. tritici mesure Constanc. et II mod. tritici frehtmes pro censu, et pro advocacia VII quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonensis, XX sol. den., I porcum, III sol. VI den. de castro, III pullos et aucam.

[28.] Item Speltenhüß pertinens ecclesie Arbonensi II quart. tritici mesure Constanc. et I mod. tritici frehtmess pro censu, et pro advocacia V quart. tritici, III mod. avene mesure Arbonensis, X sol. den., dimidium porcum, III sol. et VI den. de castro, II pullos.

[29.] Item Rinolzaich pro advocacia VII quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonensis, XX sol., I porcum, III sol. de castro, III pullos et aucam.

[30.] Item in dem Holze pro advocacia VII quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonensis, XX sol. den., I porcum, III sol. de castro, III pullos et aucam.

[31.] Item am Wege pro advocacia V quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonensis, XII sol. den., dimidium porcum, XVIII den. de castro, et II pullos.

[32.] Item dicta Kraizzerun pro advocacia I mod. tritici, II mod. avene mesure Arbonensis, XII sol. den., dimidium porcum, XVIII den. de castro, et II pullos.

[33.] Item Kraizzerun secundum pro advocacia V quart. tritici, II mod. avene mesure Arbonensis, XV sol. den., dimidium porcum, XVIII den. de castro et II pullos.

[34.] Item Steinloch I mod. tritici mesure Constanc. pro censu et pro advocacia V quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonensis, X sol. den., I porcum, III sol. de castro et III pullos.

[35.] Item Gótslehen VI quart. tritici mesure Constanc. pro censu et pro

advocacia V quart. tritici, XIII quart. avene, XVI sol. den., dimidium porcum, XVIII den. de castro et II pullos.

[36.] Item Gúbtterslehen I mod. tritici mesure Constanc. pro censu, et pro advocacia I mod. tritici, VII quart. avene mesure Arbonens., VI sol. den., terciam partem porci, I sol. den. pro castro et II pullos.

[37.] Item Núkomen lehen III mod. tritici mesure Constanc. pro censu, et pro advocacia X quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonens., XX sol. den., duas partes porci, II sol. et III pullos.

[38.] Item Lengengers lehen I mod. tritici mesure Constanc. pro censu, et pro advocacia V quart. tritici, II mod. avene mesure Arbonens., XII sol. den., terciam partem porci, I sol. den. de castro et II pullos.

[39.] Item Branberges lehen VI quart. tritici mesure Constanc., et Schobinslehen I mod. tritici eiusdem mesure pro censu, et pro advocacia VII quart. tritici, XIII quart. avene mesure Arbonens., XX sol. den., II sol. pro castro, II partes porci et III pullos.

[40.] Item Ankenlehen VI quart. tritici mesure Constanc. pro censu, et pro advocacia V quart. tritici, XIII quart. avene, XVI sol. den., dimidium porcum, XVIII den. de castro et III pullos.